considera como IMF a las IFIM constituidas como personas jurídicas sin fines de lucro
o como sociedades mercantiles, distintas de los bancos y sociedades financieras, cuyo
objeto fundamental sea brindar servicios de Microfinanzas y posean un Patrimonio o
Capital Social Mínimo, igual o superior a siete millones setecientos mil córdobas
(C$7,700,000.00), suma que será actualizada cada dos años por la CONAMI, y que el
valor bruto de su cartera de microcréditos represente al menos el cincuenta por ciento
de su activo total.;

31. Institución o Instituciones: Institución de Microfinanzas (IMF)

32. Ley:

[...]

realización de conformidad con la normativa que regula la materia de peritos
valuadores que prestan servicios a las Instituciones de Microfinanzas

Todos los bienes cuyo valor contable sea mayor al equivalente en moneda nacional o
moneda extranjera de veinticinco mil dólares (US$25,000.00), deberán contar con
valuaciones realizadas por peritos valuadores independientes de la institución
financiera, debidamente inscritos en el Registro de Peritos Valuadores de la CONAMI.

Las valuaciones y antecedentes de respaldo deberán estar a disposición del

[...]

1.3 Multa personal a quienes resulten responsables entre los directores y gerente
general no menor de quinientas (500) unidades de multa ni mayor de tres mil (3, 000)
unidades de multa.

2. Por la comisión de infracciones GRAVES corresponde aplicar una o más de las
siguientes sanciones:

2.1 Multa a la Institución no menor de tres mil un (3,001) unidades de multa ni mayor
de seis mil (6,000) unidades de multa;

2.2 Multa personal a quienes resulten responsables entre los directores y gerente
general no menor de tres mil un (3, 001) unidades de multa ni mayor de seis mil
(6,000) unidades de multa;

[...]

2.4 Remoción del cargo de Director, miembro de la Junta Directiva, Gerente General o
Auditor Interno en caso de reincidencia en la comisión de infracciones graves; y

3 Por la comisión de infracciones GRAVES corresponde aplicar una o más de las
siguientes sanciones:

3.1 Multa a la Institución no menor de seis mil un (6,001) unidades de multa ni mayor
de diez mil (10,000) unidades de multa;

3.2 Multa personal a quienes resulten responsables entre los directores y gerente
general no menor de seis mil un (6,001) unidades de multa ni mayor de diez mil
(10,000) unidades de multa;

3.3 Suspensión temporal del programa de fomento o de incentivos concedidos
conforme a la Ley, por un período no mayor de seis (6) meses;

3.4 Remoción del cargo de Director, miembro de la Junta Directiva, Gerente General o